PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 253/2025

Assunto: À Diretoria de Ensino da Região de Jacareí, solicitando a execução de serviços de

manutenção no prédio da Escola Estadual Prof. Francisco Feliciano Ferreira da Silva

(Verdinho), localizada na Avenida Nove de Julho, nº 473.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Diretoria de Ensino da Região de Jacareí, solicitando a execução

de serviços de manutenção no prédio da Escola Estadual Prof. Francisco Feliciano

Ferreira da Silva (Verdinho), localizada na Avenida Nove de Julho, nº 473.

Segundo relato de alunos, alguns banheiros estão sem portas e sem

manutenção, o que prejudica o uso dos mesmos. Existem também relatos de que o

corrimão da quadra e o portão da grade estão quebrados. Os estudantes afirmam,

inclusive, que o vandalismo tem prejudicado sobremaneira o ambiente escolar.

Assim, pensando no bem-estar dos alunos e na preservação de um bom

ambiente educacional, reivindicamos a execução dos serviços de manutenção na referida

unidade escolar.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Diretoria de Ensino e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P